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Abstrakt

V české společnosti se neustále zvyšuje počet osob, které žijí samy, bez partnera. Mezi

takovými lidmi lze najít velké množství mladých mužů a žen, jež nepovažují hledání

životního partnera za primární cíl svého života. Tato sociální skupina jedinců, singles,

preferuje jiné možnosti seberealizace, jako je studium, cestování, nebo budování kariéry. Této

situaci napomohly výrazné proměny politického, sociálního a kulturního prostředí po roce

1989. Taktéž genderové uvolnění mělo pozitivní vliv na zvýšení počtu mladých nesezdaných

žen a mužů. Otázka, kdo jsou singles, jak se definují, dělí a co je jejich motivací pro tento

způsob života, je předmětem této práce.

Klíčová slova

singles, gender, nesezdaní, svobodní, životní styl, nemanželské formy soužití

Abstract

In the Czech society, there is constantly increasing number of people living alone

without a life partner. We can find a large number of young men and women who do not

consider finding a life partner as a primary goal of their life. This social group of individuals,

singles, preferring other means of self-realization, such as study, travel or career building. The

changes in political, social and cultural environment after 1989 helped with this situation. It

has a positive effect on increasing the number of young unmarried women and men. That is

a question, who are singles? How we can defined them? What is their motivation for this way

of life? All of these questions are subjects of this work.
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1. Úvod

1. 1. Úvod

Po roce 1989 se zásadním způsobem proměnila situace v českém prostředí. Konec jednoho

politického zřízení a vznik zřízení nového, daly společnosti nové možnosti a ve společnosti se

postupně udály významné sociální a kulturní změny. Možnosti cestovat do zahraničí,

studovat, podnikat a budovat kariéru, změnily, zvláště pak u mladých lidí jejich priority

a životní cíle. Již není „na prvním místě“ se co nejdříve vdát / oženit a založit rodinu, tak, jak

tomu často bývalo v období reálného socialismu. Nyní je mnohem širší platforma

seberealizace. Mladí lidé již nejsou společností a finančními výhodami tlačeni do sňatku, ale

naopak se stalo „normou“ snažit se dosáhnout co nejvyššího vzdělání, a díky němu získat

kvalitní zaměstnání se „slibnou“ budoucností. Díky této společensko-kulturní proměně se

v České republice připravilo ideální prostředí pro vznik sociální skupiny jedinců singles.

Pojem singles byl přebrán z angličtiny. Tato sociální skupina jedinců se v západní

společnosti vyskytovala běžně již od šedesátých let 20. století. Český překlad je poněkud

komplikovaný a souvisí s definicemi a teoriemi, které se singles týkají. Mohli bychom jej

přeložit například takto: „nesezdaní“, „svobodní“ aj., avšak si musíme uvědomit rozdílnost

významu těchto termínů. Na skupinu singles se můžeme dívat z několika úhlů. Obecně lze

říci, že tuto skupinu můžeme zkoumat ze tří hledisek: 1. zákonného rodinného statusu (vdaná

/ ženatý), 2. způsobu bydlení – jednočlenné domácnosti (svobodný, žijící samostatně,

rozvedená / rozvedený, vdova / vdovec), 3. motivací (vyznávání obecných zásad, které patří

k definici singlovství).

Rychle se zvyšující počet svobodných, kteří žijí po delší dobu bez partnera, a odkládání

vstupu do manželství dává otázku, jak daleko tento fenomén může zajít a jaký dopad může

mít na vývoj společnosti a kultury v České republice. Stále častěji je tradiční manželství

nahrazováno jeho alternativními formami, jako je například kohabitace, tzv. „žít na

hromádce“, homosexuální svazky (registrované partnerství), či „seriálová monogamie“, ke

které Prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D. říká toto:
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 „Seriálová monogamie spočívá v tom, že lidé mají i několikaleté partnerské vztahy,

v nichž jsou si věrni, poté se rozcházejí a navazují opět nové partnerské vztahy tohoto typu,

seriálově či sériově, někdy se říká i sukcesivně.“1

Velmi podobně se k seriálové monogamii vyjádřil i PhDr. Jaroslav Skupnik, PhD, ve své

knize Antropologie příbuzenství:

„Možnost uzavřít manželství, po ovdovění nebo po rozvodu v praxi monogamních kultur

vede k tomu, že v nich sice musí být jedinec v daném čase v manželství pouze s jedním

manželským partnerem, ale v průběhu času může být v manželství i s partnerem více než

jedním: s ohledem na tento aspekt se taková forma manželství nazývá sériová, periodická

nebo řetězová monogamie. Jedná se vlastně o sérii, řetězec nebo řadu po sobě následujících

monogamních manželství.“2

Tato práce si klade za úkol pohlédnout na problematiku singles z kulturně-

antropologického úhlu a popsat vývoj a terminologii tohoto „fenoménu“. Podívat se na

genderovou rozdílnost, stereotypy, které jsou okolo tohoto tématu a zkusit nahlédnout na to,

jak singles ovlivnili společenskou a kulturní situaci v České republice. Do pojmu singles

může patřit široké spektrum osob. V terminologii budou některé varianty zmíněny. Jedná se

například o starší osoby (vdovy, vdovce), členy a členky řeholních řádů, avšak stěžejní je pro

tuto práci skupina singles, ve které jedinci z nejrůznějších důvodů žijí po delší dobu bez

stálého partnera a rozvíjejí jiné než rodinné životní strategie. Většinou se jedná o osoby ve

věku 25 až 40 let, avšak věk není až tak určující. Důležitější je specifický životní styl.3

1. 2. Zhodnocení prostudované literatury a postup bádání

Díky velkému zájmu o singles a „nesezdaná“ partnerská soužití ze strany jak veřejnosti,

tak médii a vědců, převážně sociologů, vznikla celá řada publikací, studií a odborných článků,

jež se této problematice věnují a snaží se do ní, každá podle svého zaměření, proniknout.

Zdroj informací, z něhož bylo čerpáno pro tuto bakalářskou práci, lze rozdělit na dvě oblasti.

Na odbornou literaturu a na internetové zdroje. Obzvláště druhá kategorie se v posledních

1 http://www.ceskatelevize.cz/chat/chat.php?id=846
2 SKUPNIK, J. Antropologie příbuzenství, Slon, Praha 2010, S. 262
3 http://www.genderonline.cz/download/Rocnik04_1-2_2003.pdf
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letech značně rozrůstá a s vývojem informačních technologií lze čím dál více odborných

článků, studií a často i kompletních knih nalézt přímo na internetu.

Na rozdíl od zahraničí, kde výzkumy probíhají už několik desetiletí, v českém prostředí je

problematika singles systematicky studována teprve několik let. Pro úvodní část této

bakalářské práce, která má za úkol systematizovat a definovat tematické pojmy, byla proto

důležitá hlavně zahraniční odborná literatura. Jedná se především o americké odborné texty

pocházející z per sociologů R. Staplese4 a J. P. Steina5. Obě publikace vytyčují hlavní

termíny a historii problematiky. Navíc se v nich oba autoři pokusili o systematické rozčlenění

singles jedinců podle nejrůznějších kritérií a oba vytvořili vlastní definici singles.

Dalšími zahraničními pracemi, z nichž bylo pro tuto práci čerpáno, byly: Campbell,

L. D. – Singles / Never married persons, Social and Historical Context of Singlehood6,

Grunlan, S. A. – Marriage and the Family7 a Hertel, J. Schultz, A. et al. – Social Perception

of Single People8. Ve všech případech se jedná o studijní materiály, které jsou dostupné na

internetu a jejich adresy jsou uvedeny níže, v seznamu použitých informačních zdrojů. Jak

Campbell, tak Schulz i Grunlan se ve svých pracích zamýšlejí nad problematikou

nesezdaných partnerských soužití a samotnému fenoménu singles. Snaží se nalézt příčinu

tohoto jevu, ale také dopady, které by mohl mít na budoucnost. Vědecký pohled se obrací jak

na současnost, tak v případě Campbella také výrazněji na historii problematiky.

Kromě zahraničních publikací byly použity také české odborné studie a informační zdroje.

Jejich aktuálnost je vysoká a to zejména díky několika osobnostem, jež se singles

systematicky věnují a provádějí pravidelné, či dlouhodobé výzkumy. Takovýmito osobami,

4 STAPLES, R. The World of Black Singles: Changing Patterns of Male-Female

Relationships, Westport: Greenwood 1981.
5 STEIN, J. P. (ed.) Single Life: Unmarried Adults in Social Context, St. Martins´s Press, New York

1981.
6 http://family.jramk.org/pages/1582/Singles-Never-Married-Persons-Social-Historical-Context-

Singlehood.html

7

http://books.google.com/books?id=CUo18orb1LwCapg=PA99adq=staples+types+of+singlesahl=csPPA

99,M1

8


[…]


Jsme skoro stejně staří. Mohli bychom si tykat? Bylo by to pro mě příjemnější.

Samozřejmě. Ráda. Těší mě. Takže. Co ti říká termín singles? Znáš ho? Ztotožňuješ se

s jeho obsahem?

Ano, znám ho a taky ho běžně používám. Žiju sám a myslím, že bych mohl být i za singles

považovaný.

Jsi ještě mladý. Tvoje motivace pro tento způsob života jsou určitě dobrovolné. Myslíš,

že budeš, dejme tomu za pět, za deset let, stále ještě singles?

Momentálně si užívám, že můžu být sám. Pocházím z rodiny, kde žilo ještě dalších pět

sourozenců. Žili jsme na vesnici v malém domě. Bylo to tam dost stísněné. Tak jsem rád, že

jsem si dokázal sehnat práci, vydělat dostatek peněz a osamostatnit se. V nejbližší době

rozhodně neplánuju tohle to měnit, ale do budoucna neplánuju zůstat sám. Až přijde někdo,

kdo mě doslova dostane na kolena. Bude splňovat všechny mé představy o partnerce,

rozhodně se nebudu bránit navázat dlouhodobý vztah. Nevím, jestli bych to hnal až ke svatbě,

ale ani to v budoucnu nevylučuju.

To je zajímavé. Víš, že takto reagovala spousta single jedinců, se kterými jsem mluvila?

Užívají si svoji svobodu, ale nevylučují vztah, pokud narazí na někoho, kdo splní jejich

vysoké požadavky na partnera.

Jo to chápu. Já sám jsem už několik holek měl, ale vždycky se našlo něco, kvůli čemu to

krachlo. Jedna byla vážně hezká a milá. To bylo ještě, když jsem bydlel doma na venkově.

Opravdu jsem ji měl rád a ona mě, ale nevyšlo to. Já jsem chtěl studovat a odstěhovat se do
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města. Chtěl jsem, a stále chci být, bohatý. Proto udělám cokoliv. Ona chtěla zůstat doma.

Nemohlo to vyjít.

Žiješ v zahraničí. Myslíš si, že jsou tam singles jiní než u nás?

Nevím, jak jinde, ale co se týká Prahy, myslím, že tam je to hodně podobné s Anglií. Lidi si

užívají, stýkají se se spoustou lidí, nevážou se. Holky jsou tady sebevědomější. Nestydí se, jít

si za tím co chtějí. Ale tady nejde jenom o singles. Je to všeobecně všude. Češi jsou ještě

takoví nemasní neslaní. Stydí se si naplno říct, co chtějí. To je asi pozůstatek bývalého

režimu. Tady (pozn. autorky: v Anglii) nikdo neřeší, jestli jsi svobodný, gay, lesba, je jim to

jedno. Neodsuzují tě. V Česku a hlavně u nás doma, to mám na talíři pořád. Jsem rád, že jsem

odešel pryč. Nebavilo mě pořád poslouchat, že se mám oženit a dát jim vnoučata. Jsem ještě

mladý. Chci toho v životě spoustu dokázat.

Mluvil jsi o dětech. Plánuješ je někdy v budoucnu?

Rozhodně ano. Ale ne dřív než si najdu partnerku, která mi za to bude stát a než budu natolik

bohatý, abych svým dětem mohl dát všechno, co budou potřebovat. Do té doby určitě nic

neplánuju. Je mi dvacet sedm. Ještě mám spoustu let čas. Muži přece můžou kdykoliv.

(smích)

Hodně pracuješ. Naprosto ti to schvaluju, ale nemáš někdy pocit, že ti to brání žít tvůj

život a užívat si ho?

Ale já si ho užívám! A to právě díky mé práci. Dělám to, co mě baví. Pracuju s lidma

a navazuju spoustu přátelství. To, co vydělám, si pak i užiju. Zajedu si do ciziny, koupím si

luxusní oblečení a právě nedávno jsem si koupil byt. Na to jsem obzvlášť hrdý. Bydlení je

tady v Anglii příšerně drahé. Budu to splácet hodně dlouho, ale rozhodně to za to stojí!

Jak to tak povídáš, až ti závidím. Co ty a ženy? Máš teď nějakou? A co sex?

Mám spousty žen. (smích) Stýkám se se spoustou přátel. Některé z nich jsou „kamarádky

s výhodami“, jestli mi rozumíš. A takhle mi to vyhovuje. Jim se líbí, když je vezmu na dobré

jídlo, na dovolenou. Já jsem rád, když na mě netlačí a nemají potřebu plánovat budoucnost.

Sex mám hodně rád a rád experimentuju. Líbí se mi hodně mladé holky, ale nemysli si, že

bych snad chtěl přestupovat zákon. Samozřejmě přiměřeně. Všechno přiměřeně. A tyhle

holky jsou paf z toho, že jim sem tam něco koupím. Mě to dělá dobře, jim to dělá dobře.
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Takže jsi s životním stylem singles spokojený. A co si myslíš o tom, že se singles často cítí

osamocení?

Já to nepociťuju. Jsem buď v práci, nebo si užívám. Někdy jsem rád, když můžu být chvíli

sám, ale to vlastně skoro nikdy nebývám. Jsem ještě mladý. Kdyby mi bylo třeba šedesát

a neměl bych co na práci, mohl bych se cítit osamocený, ale na to zatím myslet nechci.

Tím jsi mě přivedl na další otázku. Nebojíš se, že by sis na tento způsob života mohl

zvyknout natolik, že nebudeš schopný se od něho odpoutat, navázat vztah

a nakonec zůstaneš na stáří sám?

To se může stát, ale moc si to nepřipouštím. Jsem spokojený s tím, jak žiju a naprosto chápu,

že to může být do budoucna problém, ale jsem optimista. Pokud přijde taková ženská, kvůli

které budu chtít tohle všechno hodit za hlavu, bude to opravdu láska na celý život.