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 Adéla Kupská předkládá bakalářskou práci s prostým ale výstižným názvem

Singles: zajímá ji, kdo takto označovaní lidé jsou, jak se jako skupina historicky

objevili a co je pro ně charakteristické. Uvědomuje si, že lidé žijící mimo instituci

manželství existovali vždy (mnišské řády, ovdovělí atp.), všímá si ale nárůstu členů

této skupiny v sociální oblasti, kde dříve dominovala skupina sezdaných. Novým

fenoménem, který se stal předmětem jejího zájmu, jsou tak samostatně a nesezdaně

žijící „osoby ve věku 25 až 40 let ... [a jejich] ... specifický životní styl“ (s. 9).

Práce samotná je velmi přehledně rozdělena do tří základních částí. V první

části se ve dvou subkapitolách věnuje stručné charakteristice předmětu svého zájmu,

zhruba tedy tím, kdo že singles jsou (podle jejího názoru je možno nahlížet definovat

je z hlediska rodinného statusu, z hlediska způsobu bydlení a/nebo z hlediska

motivací k tomuto životnímu stylu); dále v této části zhodnocuje prostudovanou

literaturu a postup svého bádání: zmiňuje odborné práce, o o něž se opírá, otevřené

zdroje, s nimiž pracuje (např. webovou stránku Českého statistického úřadu) a

v neposlední řadě stručně charakterizuje i svých pět respondentů a svou práci s nimi.

Přepisy těchto rozhovorů jsou následně zařazeny jako příloha na konci práce.

V druhé části se věnuje deseti tématickým okruhům spojeným se singlovstvím,

jako je typologie a vymezení singles, veřejnému mínění, motivacím k singlovství a

životmímu stylu singles, sexualitě a mezilidským vztahům singles a mezi singles. Při

této šíři záběru působí někdy okruhy příliš tezovitě, i tak ovšem v nich nalezneme

zajimavé postřehy. Kupříkladu v subkapitole „Singles a jejich vliv na ekonomický trh“

si autorka zajímavě všímá, jak tento životní styl ovlivňuje produkci a design

průmyslových výrobků: čím dál častější jsou nejen malá—singlovská—balení

potravin, ale setkáváme se také s pračkami pro singles, ledničkami pro singles atp.

Ve třetí části autorka shrnuje svá zjištění: konfrontuje různé definice singles,

upozorňuje na některé stereotypy (předpokládaná „promiskuitnost“ singles),

poukazuje na mnohdy nechtěné důsledky tohoto životního stylu (neochota vzdát se

individuální svobody), zmiňuje další (sub)varianty párového soužití („víkendová“

manželství, mingle). Svou práci autorka uzavírá názorem, že se „...[m]ůže se zdát, že

stoupající počet singles povede k zániku instituce manželství, avšak ... většina takto

žijících ... jedinců manželství ... v budoucnu plánuje a počítají také s potomky.“ Jejich

životní styl je tak „dočasnou formou ... existence a instituce manželství je [nadále]

chápána jako vhodná forma soužití v dalších fázích života“ (s. 38).

I když—jak už jsem naznačil—práce trpí určitou stručností a tezovitostí,

oceňuji snahu o analytický pohled autorky, zasazení fenoménu do širších souvislostí,

kritický přístup k dostupné literatuře a pokus o konfrontaci a porovnání těchto

informací s výpověďmi vzorku zainteresovaných. V podstatě se tak jedná o velmi

úspěšný pokus o uchopení tohoto fenoménu a jeho analýzu, práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji jí hodnocení výborná.
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